
Oggetto: SALONE DELL’EDITORÌA MARCHIGIANA
I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI 
20, 21 E 22 OTTOBRE 2023.

Il 18 luglio 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa 
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente 
convocato.

PRESENTI ASSENTI
Dino Latini - Presidente X

Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

Andrea Biancani - Vicepresidente X

Pierpaolo Borroni - Consigliere 
segretario

X

Micaela Vitri - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la 
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   366 

SEDUTA N.   124 

DATA   18.07.2023 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

 

 

 

 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA 

I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI 

20, 21 E 22 OTTOBRE 2023.   

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 

“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto concernente la realizzazione dell’evento “Salone dell’editoria marchigiana”, 

così come descritto nella relativa scheda che prevede un costo massimo complessivo pari ad euro 

40.000,00 (IVA inclusa), la quale, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1 trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/19 del 

Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, entro 

il limite dello stanziamento di euro 40.000,00; 

3. di demandare alla Segreteria generale ed al Servizio Attività Amministrativa, ciascuno per quanto di 

rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 

deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.   

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  



 
DELIBERA N.   366 

SEDUTA N.   124 

DATA   18.07.2023 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  

- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 

1, lettera h); 

- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 

2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 

bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   

- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 917 del 4 luglio 2023;   

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 928 del 18 luglio 2023. 

 

Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività 

culturali) e, nello specifico, con l’articolo 13 ha previsto, fra le iniziative a sostegno all’editoria culturale, 

l’organizzazione di incontri tra autori, operatori culturali ed editori, anche per la presentazione di produzioni 

librarie di interesse culturale per le Marche.  

Inoltre, a seguito delle numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso di precedenti 

incontri ed in occasione della partecipazione alle ultime edizioni del Salone Internazionale del Libro 

di Torino, l’Assemblea Legislativa – Consiglio Regionale delle Marche intende organizzare un Salone dell’ 

editoria marchigiana nel prossimo autunno, precisamente nei giorni 20 – 21 – 22 ottobre. 

L’obiettivo è quello di istituire un evento di promozione del libro e della lettura di grande richiamo di 

pubblico, invitando a partecipare tutti gli Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia 

le peculiarità della nostra regione. 

Al riguardo l'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 917 del 4 luglio 2023, nelle more 

dell'approvazione della scheda economica contenente il dettaglio delle spese, ha approvato la scheda 

progetto. 

Si prevede che il Salone sia itinerante e che la prima edizione di svolga nel capoluogo di regione. La location 

più adatta ad ospitare un simile evento è la Mole Vanvitellina, da anni simbolo delle attività culturali di 

Ancona e che dispone di spazi adeguati agli allestimenti e agli eventi che si rendono necessari per la buona 

riuscita della manifestazione. Per l’affitto dell’auditorium O. Tamburi e del Magazzino Tabacchi, nonché 

per i servizi tecnici è prevista una spesa di euro 9.375,70. 

Inoltre il Segretario generale, nella seduta del 18 luglio 2023, ha proposto di affidare la direzione artistica 

del Salone all'Associazione “I Luoghi della Scrittura” che ha già collaborato all’organizzazione della 

partecipazione del Consiglio Regionale alle edizioni 2022 e 2023 del Salone Internazionale del Libro di 

Torino. Inoltre la promozione di numerose manifestazioni ha permesso ai rappresentanti dell'Associazione 

di intrattenere rapporti continuativi e fecondi con i più importanti autori ed editori, italiani ed internazionali, 

acquisendo altresì una esperienza consolidata nell’ideazione, promozione ed organizzazione di eventi 

editoriali e letterari. 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 928 del 18 luglio 2023 ha deciso di organizzare l'evento 

presso l'auditorium O. Tamburi ed il Magazzino Tabacchi della Mole Vanvitelliana di Ancona e di condividere 



 
DELIBERA N.   366 

SEDUTA N.   124 

DATA   18.07.2023 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

la proposta del Segretario generale in ordine all'individuazione della direzione artistica del Salone, 

demandando alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi del 

comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 

    

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi  

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 

2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, per l’importo massimo di euro 

40.000,00. 

 

 

 

Il responsabile della posizione organizzativa 

Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 

“SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA - I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI - 20, 21 E 22 

OTTOBRE 2023.”, in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 

47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 10 pagine, di cui 5 pagine di allegati che costituiscono parte 

integrante della stessa. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 
 

 



 
DELIBERA N.   366 

SEDUTA N.   124 

DATA   18.07.2023 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A) 

 

 

SCHEDA PROGETTO 

SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA 

I EDIZIONE DEDICATA A VALENTINO BOMPIANI 

Ancona, 20/22 ottobre 2023 

 

A seguito delle numerose sollecitazioni ricevute dagli Editori marchigiani nel corso di precedenti incontri ed 

in occasione della partecipazione alle ultime edizioni del Salone Internazionale del Libro di Torino, 

l’Assemblea Legislativa – Consiglio Regionale delle Marche intende organizzare un Festival dell’Editoria 

marchigiana nel prossimo autunno, precisamente nei giorni 20 – 21 – 22 ottobre; la volontà è quella di 

istituire un evento di promozione del libro e della lettura di grande richiamo di pubblico, invitando a 

partecipare tutti gli Editori marchigiani, una realtà vivace ed emergente che rispecchia le peculiarità della 

nostra regione.  

La location più adatta ad ospitare un simile evento nella città di Ancona è la Mole Vanvitelliana, da anni 

simbolo delle attività culturali del capoluogo di regione che dispone di spazi adeguati agli allestimenti e 

agli eventi che si renderanno necessari per la buona riuscita della manifestazione.  

Per l’organizzazione di un evento complesso come quello che si intende realizzare, sarà necessario 

avvalersi della collaborazione di un partner in grado di sostenerne la direzione artistica, che abbia una 

consolidata esperienza nell’ideazione, promozione ed organizzazione di eventi editoriali e letterari, che 

abbia una approfondita conoscenza del mondo dell’editoria marchigiana, che curi gli aspetti organizzativi 

anche organizzando incontri con personaggi noti del mondo della cultura e delinei un filo conduttore nel 

nome di Valentino Bompiani, primo editore di origine marchigiana di successo al quale si vuole dedicare 

questa prima edizione.  

Per la prima edizione occorre poi un incisivo coinvolgimento degli organi di comunicazione e provvedere a 

dare adeguata pubblicizzazione anche attraverso materiale divulgativo da progettare con adeguato 

anticipo.  

L’allestimento dei locali della Mole Vanvitelliana che ospiteranno l’iniziativa, dovrà essere studiato e 

realizzato per consentire agli editori marchigiani che vorranno partecipare di esporre la propria produzione 

editoriale in singoli desk, dovrà essere previsto uno spazio comune nel quale organizzare presentazioni di 

volumi e dibattiti, sarà utile un allestimento di luci adatto alla location e l’utilizzo di piante ed altre 

suppellettili per rendere più piacevole l’ambiente; per l’intera durata dell’evento sarebbe auspicabile anche 

l’allestimento di un piccolo punto di ristoro a cura di un operatore specializzato.  

Sarà anche necessario, previo confronto con la Questura di Ancona, prevedere anche un servizio di 

sicurezza data la consistente affluenza di pubblico prevista.  

Per la complessa articolazione dell’organizzazione della prima edizione del Festival dell’Editoria 

marchigiana, comprendente in particolare:  



 
DELIBERA N.   366 

SEDUTA N.   124 

DATA   18.07.2023 

 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 Location (affitto, service) – Auditorium O. Tamburi e del Magazzino Tabacchi della Mole 

Vanvitelliana - Mobilità & Parcheggi Spa  

 Organizzazione (direzione artistica, oneri connessi alla partecipazione degli ospiti) - Prestazione di 

servizi culturali Associazione “I Luoghi della Scrittura” di San benedetto del Tronto 

 Pubblicizzazione (tv locali e nazionali, giornali locali e nazionali, stampa materiale pubblicitario)  

 Allestimento (noleggio attrezzature espositive, punto ristoro)  

 Sicurezza  

Si stima un costo complessivo di € 40.000 IVA ed oneri compresi.  


